УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25

ПРИКАЗ

№ 186/1                                                                                                01.09.2023

Об итогах проведения семинаров районных

методических объединений учителей-предметников

Аргаяшского муниципального района

 в рамках августовской конференции в 2023 году

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования Аргаяшского

муниципального района на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением

Администрации Аргаяшского муниципального района от 29.12.2022 г. № 1352, планом

мероприятий муниципальной методической службы,  приказом Управления образования

от 07.07.2023 № 153 «Об организации и проведении августовской конференции

педагогических работников Аргаяшского муниципального района в 2023 году», в Год

педагога и наставника в целях повышения уровня теоретико-методологической и

методической компетенций учителей-предметников районных методических

объединений,   направленных на совершенствование  качества образования в условиях

реализации обновлённых ФГОС

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информационно-аналитическую справку  об итогах проведения

семинаров районных методических объединений учителей-предметников  в рамках

августовской конференции в 2023 году. (Приложение)

2. Руководителям общеобразовательных организаций

-ознакомить с данным приказом педагогические коллективы;

-активизировать работу с одарёнными обучающимися при подготовке к всероссийским

олимпиадам через факультативные занятия, индивидуальные и групповые консультации,

занятия внеурочной деятельности;

3. Руководителям районных методических объединений

- разработать в составе рабочей группы методические рекомендации проведения

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам, заданий

олимпиады и критериев оценивания работ участников;

-организовать проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

среди обучающихся 4-11 классов образовательных школ и включить в план работы;

-подготовить план проведения РМО учителей-предметников на районном едином

методическом дне 2 ноября;

- включить в план работы деятельность ШНОР по повышению качества образования.

4. Наградить грамотами Управления образования согласно приложению к приказу от

07.07.2023 № 153 «План проведения семинаров  методических объединений учителей-

предметников в рамках августовской конференции 28-29  августа 2023 года»:

- педагогов-библиотекарей за информационно-методическое сопровождение семинаров

учителей-предметников на августовской конференции по использованию учебников при

реализации федеральных рабочих программ и цифровой образовательной среды

«Мобильное электронное образование»;

- учителей-предметников за  активное участие в работе районного методического

объединения, обобщение опыта работы на семинарах в рамках августовской конференции.

5. Контроль над  исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления

образования Л.З. Ахмедьянову.

Начальник Управления образования                                                     А.В. Хабибуллина

Рахматуллина Г.М., +735131

        Приложение к приказу

        Управления образования

        от 01.09.2023 № 153

Информационно-аналитическая справка

об итогах проведения семинаров районных методических объединений

учителей-предметников  в рамках августовской конференции в 2023 году

            В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования Аргаяшского

муниципального района на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением

Администрации Аргаяшского муниципального района № 1352 от 29.12.2022 г., планом

мероприятий муниципальной методической службы, планом мероприятий по работе с

ШНОР, приказом Управления образования  от 07.07.2023 № 153 «Об организации и

проведении августовской конференции педагогических работников Аргаяшского

муниципального района в 2023 году» 28 и 29 августа 2023 года проведены семинары

районных методических объединений учителей-предметников  в рамках августовской

конференции на базе МОУ Аргаяшской СОШ № 1, МОУ Аргаяшской СОШ № 2.

            Цель семинаров районных методических объединений учителей-предметников  в

рамках августовской конференции в 2023 году - повышение уровня теоретико-

методологической и методической компетенций учителей районных методических

объединений,   направленных на совершенствование  качества образования в условиях

реализации обновлённых ФГОС.

            На семинарах районных методических объединений учителей-предметников  в

рамках августовской конференции методических рассматривались следующие темы.

      По первому вопросу  «Учебники, учебные пособия» педагоги-библиотекари

сопровождали определенные секции учителей по теме «Информационно-методическое

сопровождение секции учителей предметников  по использованию учебников при

реализации федеральных рабочих программ и цифровой образовательной среды

«Мобильное электронное образование». Подготовка  педагогов-библиотекарей  по этому

вопросу  началась с проведения  РМО  педагогов-библиотекарей 23 августа, где под

руководством руководителя РМО педагогов-библиотекарей Рогозиной Л.Н. были

рассмотрены актуальные вопросы использования учебно-методических материалов с

введением ФООП, отсутствием учебников.

  На всех секциях рассмотрены особенности преподавания учебных предметов в

2023-2024 учебном году в соответствии с обновленным ФГОС ООО в 2023-2024 учебном

году.

            Учителями района были обсуждены ФРП, КТП, практикум по  тематическому

планированию с использованием онлайн-сервиса «конструктор рабочих программ».

  Обсуждение и создание единого графика оценочных процедур по предмету на 1, 2

п/г 2023-2024 учебного  года  в Аргаяшском муниципальном районе по учебным

предметам  решили продолжить  в онлайн-формате.

Подробно проведен анализ результатов ГИА, ВПР, РИКО-4, пути выхода из

категории ШНОР. Учителя представляли опыт работы по разбору заданий ГИА,

вызвавших затруднения обучающихся района, по повышению качества образования при

проведении оценочных процедур, о повышении предметной, методической, психолого-

педагогической компетентности педагогов  в ШНОР.

 По формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся

на всех секциях учителя успешно делились опытом работы, при этом стоит отметить

активность учителей МОУ Аргаяшской СОШ № 2.

Проведено обсуждение, представление опыта работы по работе с одаренными

обучающимися, анализу и подготовке к всероссийской олимпиаде школьников

(практическая направленность): проведение школьного, муниципального этапов.

 После обсуждения  утверждены  планы работы РМО учителей-предметников на

2023-2024 учебный год с включением адресной поддержки учителям из ШНОР и

подведены итоги семинара.

 Отмечается высокий уровень посещаемости семинаров РМО. На семинаре

РМО учителей русского языка и литературы  под руководством руководителя РМО

Габбасовой Д.Г. работали 44 учителя. 18 учителей биологии с  руководителем РМО

Склеминой В.Ф. активно включились в работу. В онлайн –формате специалисты ГБУ

ДПО ЧИППКРО консультировали по внедрению ФРП по биологии, использованию

учебников в переходный период и составлению КТП в онлайн - конструкторе. С

руководителем РМО  Куренковой И.А. 36 учителей математики проанализировали

результаты оценочных процедур, пути повышения качества образовательных результатов

по математике с целью выхода из ШНОР.  20 учителей технологии с руководителем РМО

Саламатиной И.Н. рассматривали актуальные вопросы  по преподаванию предмета

«Технология». 12 учителей физики с руководителем Маркиным И.А.,  15 учителей

географии с руководителем РМО Перевозчиковой Л.А. с, руководитель РМО Кусанова А

Х. и 6 учителей химии провели анализ  результатов оценочных процедур. Продуктивно

прошли семинары 23 учителей английского языка с руководителем РМО Галимовой Л.Д..

16 учителей физической культуры с руководителем РМО  Смесовой Г.Н. обсудили все

вопросы по плану, предмета. Семинар РМО учителей истории и оществознания прошел

совместно с работниками МБУ «ЦБС» Аргаяшского МР. Руководитель РМО и 23 учителя

рассмотрели вопросы , связанные с работой с низкомотивированными обучающимися.

Впервые работали как отдельное РМО 18 коррекционных педагогов под руководством

Халиловой Н.К. и Щукиной Э.Ф.. 14 учителей музыки и ИЗО под руководством Банных

С.Г. решили, что РМО учителей музыки  возглавит  Валиуллина М.Г.. В нетрадиционном

формате проведено РМО учителей башкирского языка. Под руководством Мухтаровой

Г.Ф. 20 учителей башкирского языка и литературы работали на межрегиональной

конференции по сохранению башкирского языка в г. Челябинск. Самым многочисленным

было РМО учителей начальных классов в количестве 120 человек. РМО под руководством

Ворониной О.В., Валеевой М.Р., Брусяниной Д.А. умело сочетали групповые формы

работы.

Решение: считать работу РМО учителей предметников удовлетворительной.

Рекомендации:

Руководителям общеобразовательных организаций содействовать обобщению опыта

работы учителями школ на РМО.

Руководителям РМО учителей-предметников

-рассмотреть вопросы проведения оценочных процедур: подготовку и анализ результатов

ВПР, ВсОШ, РИКО,  ответы участников ЕГЭ и ОГЭ по предмету, разбор заданий ГИА,

вызвавших затруднения обучающихся района; повышения предметной, методической,

психолого-педагогической компетентности педагогов  в ШНОР, проводить практические

занятия, мастер-классы.

-разработать с рабочей группой задания ШЭ ВсОШ;

-провести муниципальный этап ВсОШ;

- обеспечить подготовку РМО на единый методический день 2 ноября по теме «Развитие

профессиональной компетентности педагогов как условие повышения качества

образовательных результатов через реализацию оценочных процедур» с включением

адресной поддержки учителям из ШНОР.